
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ 
SECRETARIA DE COMPRAS 

 

 

Balneár io Cambor iú –  Capi ta l  Catar inense do Tur ismo -  CNPJ 83.102.285/0001 -07  
Rua D inamarca,  320 –  Paço Munic ipa l  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7000  

1 
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 

 

O Secretário de Compras, nos termos do Decreto Municipal nº 10.535 de 14 de setembro de 2021 e no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, especialmente a lei 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 

 

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

 

a) Licitação nº: 095/2023 - RP 

b) Modalidade: Pregão 

c) Data Homologação: 15/08/2023 

d) Objeto da Licitação: Registro de Preços para aquisição de SOROS E SOLUÇÕES que serão utilizados pelas 

Unidades Básicas e Especializadas do Fundo Municipal de Saúde e Hospital Municipal Ruth Cardoso - HMRC, 

para fornecimento ao longo de 12 (doze) meses.  

e) Fornecedores e itens declarados Vencedores:  
 
 11300 - HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A (01.571.702/0001-98) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Marca Qtde Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

4 122043 - SORO RINGER LACTATO frasco 

500 ml Solução de Ringer lactato (cloreto de 

sódio + cloreto de potássio + cloreto de cálcio di-

hidratado) 

Sistema Fechado, envasado em frasco ou bolsa 

resistente (que não rasgue com facilidade ao ser 

anexada ao suporte) incolor de 500 ml, com 

graduação a cada 50 ml verticalmente, em ambos 

os sentidos, maleáveis, de fácil abertura que 

possibilitem a vazão do produto. Contendo 

dados de identificação, lote, fabricante, 

responsável técnico e validade.  

Frs HALEX 

ISTAR 

25.000  7,21  180.250,00 

5 122044 - ÁGUA BIDESTILADA ESTÉRIL 

frasco ou bolsa 500 ml Água para injeção 

solução injetável, límpida e hipotônica, estéril e 

apirogênica  

Sistema Fechado, envasado em frasco ou bolsa 

resistente (que não rasgue com facilidade ao ser 

anexada ao suporte) incolor de 500 ml, com 

graduação a cada 50 ml verticalmente, em ambos 

os sentidos, maleáveis, de fácil abertura que 

possibilitem a vazão do produto. Contendo 

dados de identificação, lote, fabricante, 

responsável técnico e validade. 

Frs HALEX 

ISTAR 

30.000  5,73  171.900,00 

6 159507 - ÁGUA BIDESTILADA PARA 

INJEÇÃO 1000 ML SISTEMA FECHADO. 

envasado em frasco ou bolsa 

UN HALEX 

ISTAR 

23.000  7,58  174.340,00 

12 122034 - CLORETO DE SÓDIO 0,9% frasco ou 

bolsa 100 ml Solução fisiológica de cloreto de 

sódio 0,9%  

sistema fechado frasco rígido ou bolsa resistente 

(que não rasgue com facilidade ao ser anexada 

ao suporte). Envasado em frasco ou bolsa, 

incolor, com escala de graduação, maleável, 

quimicamente inerte e estéril de  100 ml. Solução 

injetável, límpida, estéril e apirogênica. Rótulo 

Frs HALEX 

ISTAR 

410.000  3,67  1.504.700,00 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ 
SECRETARIA DE COMPRAS 

 

 

Balneár io Cambor iú –  Capi ta l  Catar inense do Tur ismo -  CNPJ 83.102.285/0001 -07  
Rua D inamarca,  320 –  Paço Munic ipa l  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7000  

2 
 

contendo os dados de identificação do produto, 

lote, fabricante, responsável técnico e validade. 

14 137505 - CLORETO DE SÓDIO 0,9% frasco ou 

bolsa 250 ml. 

Solução fisiológica de cloreto de sódio 0,9% 

sistema fechado frasco rígido ou bolsa resistente 

(que não rasgue com facilidade ao ser anexada 

ao suporte).  Envasado em frasco ou bolsa 

incolor, com escala de graduação, maleável 

quimicamente inerte e estéril de 250 ml. Rótulo 

contendo os dados de identificação do produto, 

lote, fabricante, responsável técnico e validade  

 

Frs HALEX 

ISTAR 

105.000  4,10  430.500,00 

Total (R$):  2.461.690,00 

 

 7094 - SOMA/SC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (05.531.725/0001-20) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Marca Qtde Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

17 137511 - CLORETO DE SÓDIO 0,9% 

ampola 10 ml 

 Solução injetável, límpida, estéril e 

apirogênica. Rótulo contendo os dados de 

identificação do produto, lote, fabricante, 

responsável técnico e validade.   

 

AMPOLA FARMACE 110.000  0,25  27.500,00 

Total (R$):  27.500,00 

 

 12103 - INOVAMED HOSPITALAR LTDA (12.889.035/0001-02) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Marca Qtde Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

11 10930 - SULFATO DE MAGNÉSIO 50% 

SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 10 

ML 

 

AMP SAMTEC 21.000  5,21  109.410,00 

Total (R$):  109.410,00 

 

 37002 - CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI (01.328.535/0001-59) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Marca Qtde Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

8 112288 - GLICINA 1,5% 3.000ML UN J.P. 2.100  52,10  109.410,00 

Total (R$):  109.410,00 

 

 

 

 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ 
SECRETARIA DE COMPRAS 

 

 

Balneár io Cambor iú –  Capi ta l  Catar inense do Tur ismo -  CNPJ 83.102.285/0001 -07  
Rua D inamarca,  320 –  Paço Munic ipa l  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7000  

3 
 

 1188 - ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA (00.802.002/0001-02) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Marca Qtde Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

1 137508 - SORO GLICOSADO 5% frasco ou 

bolsa 250 ml 

 Solução injetável de glicose 5% - Sistema 

Fechado, envasado em frasco ou bolsa 

resistente, (que não rasgue com facilidade ao 

ser anexada ao suporte) incolor de 250 ml, com 

graduação a cada 50 ml verticalmente, em 

ambos os sentidos, maleáveis, de fácil abertura 

que possibilitem a vazão do produto. 

Contendo dados de identificação, lote, 

fabricante, responsável técnico e validade.   

Frs FRESENIUS 60.000  4,20  252.000,00 

2 122041 - SORO GLICOSADO 5% frasco ou 

bolsa 500 ml Solução injetável de glicose 5%  

Sistema Fechado, envasado em frasco ou bolsa 

resistente (que não rasgue com facilidade ao 

ser anexada ao suporte), incolor de 500 ml, 

com graduação a cada 50 ml verticalmente, em 

ambos os sentidos, maleáveis, de fácil abertura 

que possibilitem a vazão do produto. 

Contendo dados de identificação, lote, 

fabricante, responsável técnico e validade.  

Frs FRESENIUS 60.000  5,50  330.000,00 

3 137509 - SORO GLICOSADO 10% frasco ou 

bolsa 500 ml  

 Solução injetável de glicose 10% - Sistema 

Fechado, envasado em frasco ou bolsa 

resistente, (que não rasgue com facilidade ao 

ser anexada ao suporte) incolor de 500 ml, com 

graduação a cada 50 ml verticalmente, em 

ambos os sentidos, maleáveis, de fácil abertura 

que possibilitem a vazão do produto. 

Contendo dados de identificação, lote, 

fabricante, responsável técnico e validade.   

Frs JP 25.000  7,56  189.000,00 

7 137510 - MANITOL 20% frasco 250 ml 

 Solução de manitol 20% solução injetável, 

límpida, estéril e apirogênica. Sistema 

Fechado, envasado em frasco ampolas incolor 

de 250 ml, com graduação a cada 50 ml 

verticalmente, em ambos os sentidos, 

maleáveis, de fácil abertura que possibilitem a 

vazão do produto. Contendo dados de 

identificação, lote, fabricante, responsável 

técnico e validade  

FR JP 2.500  9,03  22.575,00 

9 140965 - Fosfato de potassio 2 mEG/ML 

ampola 10 ml 

AMP CITOPHAR

MA 

18.000  3,90  70.200,00 

10 10744 - Cloreto de potássio 19,1% amp 10 ml  AMP EQUIPLEX 15.000  0,39  5.850,00 

16 137507 - SORO GLICOFISIOLÓGICO 5% + 

0,9% frasco ou bolsa  500 ml 

 Solução glicofisiológica (glicose a 5% em 

cloreto de sódio - Sistema Fechado, envasado 

em frasco ou bolsa resistente (que não rasgue 

com facilidade ao ser anexada ao suporte) 

incolor de 500 ml, com graduação a cada 50 

Frs FRESENIUS 20.000  6,32  126.400,00 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ 
SECRETARIA DE COMPRAS 

 

 

Balneár io Cambor iú –  Capi ta l  Catar inense do Tur ismo -  CNPJ 83.102.285/0001 -07  
Rua D inamarca,  320 –  Paço Munic ipa l  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7000  

4 
 

ml verticalmente, em ambos os sentidos, 

maleáveis, de fácil abertura que possibilitem a 

vazão do produto. Contendo dados de 

identificação, lote, fabricante, responsável 

técnico e validade.  

Total (R$):  996.025,00 

  

18382 - MCW PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA (94.389.400/0001-84) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Marca Qtde Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

20 69440 - AGUA DESTILADA ampola de 10 

mL 

Água para injeção solução injetável, límpida 

e hipotônica, estéril e apirogênica envasada 

em ampolas plásticas de 10 mL. Rótulo 

contendo os dados de identificação do 

produto, lote, fabricante, responsável técnico 

e validade. 

UN FARMARIN 350.000  0,25  87.500,00 

Total (R$):  87.500,00 

 

 35806 - GEORGINI PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI (10.596.721/0001-60) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Marca Qtde Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

13 137504 - CLORETO DE SÓDIO 0,9% frasco 

ou bolsa 1000 ml. Solução fisiológica de cloreto 

de sódio 0,9% sistema fechado frasco rígido ou 

bolsa resistente. (que não rasgue com facilidade 

ao ser anexada ao suporte).  Envasado em frasco 

ou bolsa, quimicamente inerte, com escala de 

graduação, maleável estéril de 1000 ml. Solução 

injetável, límpida, estéril e apirogênica. Rótulo 

contendo os dados de identificação do produto, 

lote, fabricante, responsável técnico e validade.   

Frs BEKER 40.000  8,23  329.200,00 

Total (R$):  329.200,00 

  

18433 - MEDILAR IMPORT. E DIST. DE PROD. MEDICO HOSP. S/A (07.752.236/0001-23) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Marca Qtde Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

15 137506 - CLORETO DE SÓDIO 0,9% frasco 

ou bolsa 500 ml 

Solução fisiológica de cloreto de sódio 0,9% 

sistema fechado, envasado em frasco ou bolsa 

resistente, (que não rasgue com facilidade ao 

ser anexada ao suporte) incolor, com escala de  

graduação , maleável quimicamente inerte e 

estéril de 500 ml. Solução injetável, límpida, 

estéril e apirogênica. Rótulo contendo os 

Frs EQUIPLEX 105.000  5,62  590.100,00 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ 
SECRETARIA DE COMPRAS 

 

 

Balneár io Cambor iú –  Capi ta l  Catar inense do Tur ismo -  CNPJ 83.102.285/0001 -07  
Rua D inamarca,  320 –  Paço Munic ipa l  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7000  

5 
 

dados de identificação do produto, lote, 

fabricante, responsável técnico e validade  

Total (R$):  590.100,00 

  

4837 - CIRÚRGICA SANTA CRUZ COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA (94.516.671/0002-34) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Marca Qtde Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

18 53302 - BICARBONATO DE SODIO 8,4 % AMP SAMTEC 28.000  0,67  18.760,00 

21 75610 - AGUA DESTILADA ampola de 05 

mLÁgua para injeção solução injetável, 

límpida e hipotônica, estéril e apirogênica 

envasada em ampolas plásticas de 05 mL. 

Rótulo contendo os dados de identificação do 

produto, lote, fabricante, responsável técnico e 

validade.. A empresa deve apresentar a cópia 

da publicação no DOU do registro na ANVISA 

e este deve estar dentro do período de validado 

. 

UN SAMTEC 350.000  0,19  66.500,00 

Total (R$):  85.260,00 

 

 42581 - JP INDUSTRIA FARMACEUTICA S/A (55.972.087/0001-50) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Marca Qtde Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

19 75612 - Bicarbonato de sódio 8,4% solução 

Bicarbonato de sódio 8,4% soluçãoInjetável 

frasco 250 mlBicarbonato de sódio 8,4% 

solução injetável envasada em frasco de 250 ml 

sistema fechado. Produto estéril e Apirogênio. 

Rótulo contendo os dados de identificação do 

produto, lote, fabricante, responsável técnico e 

validade.. 

UN J.P. 28.000  20,00  560.000,00 

Total (R$):  560.000,00 

 

 

 

Balneário Camboriú, 15/08/2023.  

 

 

 

 

 

       ____________________________________________ 

SAMARONI BENEDET 

Secretário de Compras 

 

 

 


